Este adevărat că, în momentul declanşării
Primului Război Mondial, nu doar popoarele
din interiorul Imperiului țarist, ci şi multe țări
europene continuau să rămână vrăjite de mi-
rajul „Sfintei Rusii”, creat şi întreținut cu grijă
de un întreg aparat propagandistic, ce împiedi-
ca observarea stării reale a lucrurilor. Cu puțin
timp înainte de declanşarea războiului mondi-
al, la 2/15 aprilie 1914, ziarul „Românul” din
Arad publica, bunăoară, articolul Sfânta Rusie
în care, cu referire la „un om de mare influență
şi autoritate, un bun cunoscător al realităților
din Basarabia”, se pretindea că, „din punct de
vedere administrativ şi economic, țărănimea
română nicăieri nu are o soartă mai bună decât
în Basarabia, sub stăpânire rusească” [4].

Pe această cale, Basarabia a urmat o logică
proprie a evenimentelor, proclamându-şi, con-
secutiv, pe 2 decembrie 1917, autonomia, pe
24 ianuarie 1918 – independența, şi pe 27 mar-
tie 1918 – unirea cu România [19, p. 109-139].
Câteva luni mai târziu (15/28 noiembrie), Con-
gresul General al Bucovinei a votat unirea ne-
condiționată a Bucovinei cu România, iar pe 18
noiembrie / 1 decembrie 1918, Marea Adunare
de la Alba Iulia a votat unirea Transilvaniei,
Banatului, Crişanei şi Maramureşului cu Româ-
nia, constituindu-se astfel statul național unitar
român. Rezultat legic al evoluției sociale, econo-
mice, politice şi culturale, statul național unitar
român de la finele anului 1918 a cuprins între
hotarele sale toate provinciile istorice româneşti.

Pledând în susținerea unui astfel punct de
vedere şi exprimând opinia Comitetului na-
țional al polonezilor din Basarabia, deputatul
Felix Dudkevici s-a pronunțat, în şedința istori-
că a Sfatului Țării din 27 martie / 9 aprilie 1918,
pentru unirea Basarabiei cu România „aşa cum
o cer moldovenii – stăpânii de baştină a acestei
țări”. „M-am urcat la această tribună, menționa
F. Dudkevici în luarea sa de cuvânt, numai ca să
arăt bucuria noastră, a polonezilor, pentru actul
istoric ce-l săvârşiți şi prin care realizați dreptul
popoarelor de a-şi hotărî soarta, realipindu-vă
la sânul maicii de la care ați fost rupți cu sila,
acum mai bine de o sută de ani” [25, p.

În „Anna-
le des Nationalités”. Paris, 1914.

3. Seignobos, Ch. Le passé et l’Avenir de la Nation
Roumaine. În „Bibliothéque des Nationalités. La nati-
on roumaine. Roumains indépendants et opprimés”.
Annale des Nationalités. Paris, 1914.

4. Sfânta Rusie. În „Românul” (Arad), nr. 74,
miercuri 2/15 aprilie 1914.

5. Ghibu, Onisifor. Călătorind prin Basarabia.
Impresiile unui român ardelean. Chişinău: Tipografia
Eparhială, 1923.

6. Arhivele Naționale ale României, Bucureşti,
fond Pantelimon Halippa, dosar 124/F.D., fila 64.

7. Ștefănucă, Petre V. Amintiri din războiul mon-
dial (adunate de la soldații moldoveni din comuna Cor-
nova jud.

36. Gusti, Dimitrie. Problema națiunii. În „Arhi-
va pentru ştiința şi reforma socială”, an. I, nr. 2-3, iu-
lie-octombrie 1919, p. 548.

37. Josan, Andrei. Economia României interbelice
în context european. Bucureşti: Editura ASE, 2004.

38. Monitorul Oficial, nr. 212, 13/26 decembrie
1918.

*Articolul este elaborat in cadrul Programului
de Stat 20.80009.0807.19 Cultura promovării imaginii
oraşelor din Republica Moldova prin intermediul artei
şi mitopoeticii.